Illā tamen chari exequitur mandata parentis,
Et petit humanum, Sobria uirgo, genus.
Si quæras quæ eius fuerint exordia: præfens
Nimirum è multis pauca libellus habet.

Georgij Læti Tetrastichon.

Qui bibit, arte bibat, uincit Vincentius omnes,
Quotquot potandi de ratione docent.
Haud, uelut apparet, leuis ars est, uina bibendi,
Quæ nisi fert docto commoda, damna rudi.

Sebaldus Heyden Lectori.

Crimina qui melius fieri docet arte, Magister
Improbis, haud quicquam laudis habere potest.
Quò fit, Naso, tuos ut nunc uitemus amores,
Quòd nos insanos cum ratione facis.
Dum ratione regi nequeat quæcunq; modo res
Consilioq; uacat. Desipit omnis amans.
Ars non est scelerum. Virtuti regula seruit.
Ut quæ sola suis constet ubiq; modis.
Hinc melius noster Vincentius utitur artis
Nomine, qui sanos cum ratione facit.
Non docet ut nimium potetur, quin magis urget
Ut sit & in potu cum ratione modus.
Ebria detestans conuiuia, Sobria laudat.
Cui parens, nunquam plus satis ille bibet,

ORNATISSIMO

ATQVE HUMANISSIMO VIRO

IOANNI HARTVNGO IVDICI IN

Fonte Salutis, Vincentius Obsopœus

Salutem plurimam.

VO tempore Philippus Rex Macedonum infesto exercitu Corinthum inuasurus nunciabatur, Corinthij omnes ingenti consternatione exanimati trepidabant, ac certatim rebus ad defendendam patriam necessarijs incumbabant; hoc quidem arma ac tela renouante, illo lapides apportante, alio incenia instaurante, & muros æuo fragiles & ruinosos reficiente, illo turres ac propugnacula excitante: & in summa, alio aliud, quod usus exigebat, exercente. Quam populi sedulitatem cernens Diogenes, cum nihil negotij haberet cui uacaret; nemo enim eius opera utebatur, succinctus pallio, coepit & ipse dolium in quo habitabat in Cranio sursum ac deorsum multo cū studio uoluere. Cūq; à quodā familiari rogaretur, cur hoc faceret, Voluo, inquit & ego dolium, ne solus tot laborantibus cessare uidear. Quorsum hæc, inquit? Horsum optime Hartunge, ut intelligas, & mihi idem cum Diogene id ætatis accidere, in tanta turba scribentium, & libros in lucem edentium. Cum enim non desint, qui in omni genere artium quotidie infinitos libros atq; equidem mirificos conscribant & publicent; & quosdam usque adeo insanabile scribendi cacoëthes teneat, ut non uereantur optimos quosq; authores utriusq; literaturæ in linguam nobis uernaculam transfundere; qua re omnem eruditionem & humanitatem, atq; adeo ipsas Musas non secus atq; lenones ingenuas puellas turpissime prosternunt; quasi non ante res literaria quorundam clamatorum opera (quos recte cum Nazianzeno *ἀνθημερινοῦς σοφοῦς καὶ χειροτονοῦς θεολόγων* dixeris, οἷς ἀρκεῖ δὲ θελήσει μόνον

πλεὺς δ' ἄνω Γρηγορίου) satis superque magno contemptu labora-
ret. Et Philosophi ueteres prorsus de nihilo omnem philo-
sophiam arcanis quibusdam notis & symbolis inclusam dis-
cipulis suis tradiderint, nequid harum rerum temerè profa-
nis communicaretur. In tanta, inquam, scribentium multi-
tudine & turba interpretum, ne solus ocium sectarer, uisum
est mihi uel cum Diogene dolium aliquantis per uoluere.
Quia uero ad magnas illas artes describendas ego me sentio
minus esse appositum, & nemo in illis tradendis operam me-
am admodum requirit, contuli me ad unam quidem ipso. ti-
tulo & aspectu ridiculam, sed haud scio an frequentiore &
magis popularem, nempe artem bibendi, cuius usus & ex-
ercitatio quàm latè pateat, quis non uidet? Illud tamen do-
lendum uenit, eius artis, quam omnes ferè homines sectan-
tur, hactenus nulla extitisse præcepta à quoquam perscri-
pta, quæ homines sequuti, eruditius, moderatius, atque sci-
entius bibissent. Certum autem est non tot barbarissimos &
solœcismos quotidie committi ab imperitis artis Gramma-
ticæ, quot erroribus in dies singulos labantes turpiter pec-
cent potores hac arte non instructi. Sed & illud satis certo
constat apud Græcos fuisse ἐπισολήμων ἢ οὐκ οὐκ ἄριστος: apud
Latinos uero modiperatores, & magisteria, & regnorum
fortiones in conuiujs, artem uero bibendi fuisse unquam
ab ullo traditam compertum non habeo. Nam quæstio-
nes conuiuales & dipnologiae partim à Plutarcho, partim
ab Athenæo, partim etiam à Platone & Xenophonte, tum
apud Latinos à Macrobio conscriptæ, magis garrulum fa-
ciunt & loquacem, quàm bibacem. Possè autem huius quoque
artis certa inueniri præcepta per æque, atque alicuius alterius,
nemo nisi cui non fuerit sanum sinciput, temerè inficiabitur.
Quod ego animaduertens, & genus humanum miseratius
hac sola in re destitutum, quasdam obseruationes multo usui
compertas subnotaui, & in hos tres libellos congestas pu-
blicaui, ut alijs maiori eruditioe & ingenio præditis, latiorè
hac

hac de re meditandi & scribendi causam & occasionem sup-
peditem. Mihi sufficit quosdam huius artis fontes aperu-
isse, non inuidebo si quis hanc pro dignitate accuratius ex-
poluerit & auxerit. Libuit itaque, sicut dixi, in tanta turba
non solum scribentium, sed etiam bibentium, ac diu noctuque
dolia euacuantium, hoc Diogenianicum dolium uoluere,
quia mihi non datur cum cæteris Corinthijs rebus grauior-
ibus, & argumentis grandioribus uacare, obstante frigi-
do circum præcordia sanguine. Libenter etiam meo pede
me metior, probe perspectam habens domesticæ suppel-
ciliis angustiam. Quare non inuitus Horatiano præcepto
parui, ac uiribus meis non omnino impariam materiam de-
scribendam suscepi. Altera huius dolij uoluendi causa mihi
fuit nonnullorum hominum de me falsa opinio, & crimina-
torum quorundam maledicentia, qui cum me summum uini
potorem passim (licet immerenter, & nulla unquam laceffi-
ti iniuria, nisi quod sine obtreptione alieni nominis uiuere
nequeant) accusent, ignorant stultissimi homines, quod ho-
nestissimo probro me afficiant. Neque enim Plato ille philo-
sophorum Coryphæus abs re pulcherrimum uirtutis præmi-
um μέδω δαιμόνιον esse putat. Et si id præmij uirtutibus meis
minus affectem. Quanquam enim uino magis quam aqua
delecter, ea tamen moderatione eius usum hæcenus tempe-
raui, ut semper curauerim, ne cui mea sobritio fraudi foret
aut damno. Cum interim sobrietatis cultores illi mei crimi-
natores, qui Curios simulant & Bacchanalia uiuunt, longe
detestabilioribus uicijs & criminibus contaminati non pau-
cis hominibus sua pestifera doctrina fuerint exitio. Malo au-
tem paulò immoderatio *ὀνοπότης* dici, quam merito accusa-
ri aut seditiosus, aut doctor pestilens, aut in Deum blasphe-
mus, aut alienorum scriptorum falsarius, aut sacræ Scriptu-
ræ peruersor, aut disturbator pacis & concordiæ Euangeli-
cæ, aut pestilentissimæ hæreseos author & adiutor, aut sacrile-
gus ac nefarius Sacramentarius, aut furia Anabaptistica,
aut

aut deniq; turpis mœchus, aut impostor, aut plagiarius.
Sed meis criminatoribus peculiari scripto respondebo, da-
turus operam ne frustra cicadam (quod aiunt) ala compre-
henderit. Vt tamen uideant qua æquitate hæctenus & uiru-
lenta nomen meum traduxerint, huc liuidos uertant oculo-
los, & pergant maledicere, malefacta ut noscant sua. Tibi
porro Hartunge charissime hunc meum lusum inter pocula
maiori ex parte tumultuanter *καὶ αἰτοῦρα δίασι* effusum nomi-
natim dedico. Quanquam uero uirtus & præstantia tua ma-
iori munere digna fuerit, neq; tamen mihi, quid te dignum,
sed quid ego præstare potuerim, fuit respiciendum. Quod si
minus aurea statua te, pro ut meruisti, honorare potui, bo-
ni consules si pro tempore hanc marmoream, uel potius lute-
am seu argillaceam tibi posuimus. Quæ si modica est, & di-
gnitate tua inferior, cogitabis *καὶ τῷ θεῷ εἶλον ὃ κατὰ δούλο-
μυ.* Reuerendo patri domino Ioanni Abbati me commen-
dabis. D. Sebastiano Hamaxurgo Frumentatori salu-
tem meis uerbis annuncia, qui & ipse sapius nobis
cum non quidem Diogenis dolium uoluta-
uit, sed Bacchi dolia euacuauit. Ex
Onoltzpachio, mense Ianuario,
anno M. D. XXXVI.

VINCENTII

OBSOPOEI LIBER PRI-

MVS DE ARTE BIBENDI.

SI QVIS in hac arte non nouerit ur-
be bibendi

Melegat, & lecta doctior arte bibat.

Arte laboriferi tolluntur in astra Colossi:

Arte per undifonas nauita currit aquas.

Gnosius audaci quoque Dædalus arte uolauit:

Nullus erit qui non uincitur arte labor.

Dulcia symposijs ne uina bibamus inepti,

Et Bromius nobis arte colendus erit.

Qui nisi præcipua, sicut decet, arte colatur,

Iratum cultor sentiet esse Deum.

Sicut enim est placidus, sic intractabilis idem

Cum spreto indignè numine cultus erit.

Si bibis indoctè, sunt noxia uina bibenti:

Sunt bona, si doctè dulcia uina bibis.

Quam sectere igitur certa est opus arte bibendi:

Qui cupis hanc nostro disce magisterio,

Vsus opus monet hoc: uati parete perito:

Non fluit hic uana falsus ab arte labor.

Hanc multo bibulæ partam sudore palestra

Artem non fictam trado iuuenta tibi.

Bacche pater uatum, dulcissime Bacche deorum

Tu mea nectareo corda liquore moue.

b Non

DE ARTE BIBENDI

Non ego compositis hedera lauroq; coronis
 Cingere diuinum quæro poëta caput.
 Talia grandiloqui sumant sibi præmia uates,
 Qui fera sublimi carmine bella sonant.
 Pampineis potius cingas mea tempora fertis:
 Nam Bacchi uatem bacchica ferta decent.
 Fac felix plenis spumet uindemia labris:
 Impleat ut magnum quælibet uua cadum:
 Proueniant largo genialia gaudia fructu,
 Horreat ut menses uinitor ipse suas.
 Non magè Pierijs crescent mea pectora flammis,
 Quàm mihi scribenti si noua musta dabis.
 Non ego Castalias nunc postulo feruidus undas,
 Non sitio Aonias ambitiosus aquas,
 Arida uiti fluo mea prolue guttura rore,
 Si tua uis tolli carmine sacra pater.
 Haud mihi mens ardet lurconum scribere turbæ,
 Nocte dieq; tuas quæ male perdit opes.
 Symposium licitum, concessaq; uina canemus,
 Non erit in nostro carmine lurco bibax,
 Non turpis comedo, non ebrietate frequenti
 Infames, penitus gens odiosa tibi.
 Qui neq; sunt factis, neq; fronte, uel ore pudici,
 Omnem qui superant sorbitione modum,
 Quêis nihil est pensi, quêis spernitur ois honestas,
 Hos ego submoueo prorsus ab arte mea.
 Quos bene non homines, sed fœdos iudico porcos,
 Et si quid porcis fœdus esse potest.